
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000288-2025-GR.LAMB/GRED [515635667 - 4]

Id seguridad: 19234299
Año de la recuperación y consolidación de la economía Peruana

Chiclayo 27 marzo 2025

VISTO:

El Informe Legal N°000085-2025-GR.LAMB/GRED-OEAJ [515635667-3], de fecha 17 de marzo de 2025;
el mismo que contiene el Expediente N° 515635667-0 y 515728717-0, con un total de 18 folios; y,

CONSISERANDO: 

Que, mediante escrito de fecha 20 de diciembre de 2024, el señor BERNARDO MANZANARES
CARHUAJULCA, identificado con DNI N° 16406794, en calidad de apoderado de la señora MARIA
MAGDALENA RISCO GALLARDO, identificada con DNI. N°16583332, cuyo medio probatorio es la Carta
Poder firmada por la poderdante, y adjuntada a través del expediente N°515728717-0, de fecha 27 de
febrero de 2025; solicita la modificatoria de la RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL
N°001245-2024-GR.LAMB/GRED [515481696-2], de fecha 17 de octubre de 2024, ya que el nombre de la
administrada MARIA MAGDALENA RISCO GALLARDO no aparece en el primer considerando del citado
acto administrativo, por lo que se ha determinado una omisión involuntaria pasible de subsanarse vía una
RECTIFICATORIA del error material;

Que, con fecha 11 de octubre de 2024, esta Oficina Ejecutiva de Asesoría Jurídica emite el Informe Legal
N°000505-2024-GR.LAMB/GRED-OEAJ [515481696-1], sobre los recursos administrativos de apelación
interpuestos por los administrados: LILA ISABEL MURO AGUILAR, ALEJANDRINA GARAY PALOMINO,
EDUARDO ALFONSO CUEVA CHUPE, HUMBERTO RAMON ZAMORA GUEVARA, OLGUER BARBOZA
RODAS, contra los actos administrativos que deniegan su petición primigenia sobre solicitud de pago del
reintegro y liquidación de la remuneración personal, beneficio adicional por vacaciones y de los Decretos
de Urgencia N°090-1996, N°073-1997 y N°011-1999 de acuerdo a la remuneración básica de S/.50.00
soles señalado por el D.U N°105-2001;

Que, con fecha 17 de octubre de 2024, la Gerencia Regional de Educación emite la RESOLUCIÓN
GERENCIAL REGIONAL N° 001245-2024-GR.LAMB/GRED [515481696-2], en la que se resuelve:
“DECLARAR INFUNDADO los recursos impugnativos de apelación interpuestos por: 1) LILA ISABEL
MURO AGUILAR, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 008568-2023-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC
de fecha 09 de octubre de 2023, 2) MARIA MAGDALENA RISCO GALLARDO, contra la RESOLUCIÓN
DIRECTORAL N°003507-2020-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 29 de septiembre de 2020, 3)
ALEJANDRINA GARAY PALOMINO, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
003511-2024-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC de fecha 09 de abril de 2024, 4) EDUARDO ALFONSO
CUEVA CHUPE, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 004674-2024-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC
de fecha 26 de junio de 2024, 5) HUMBERTO RAMON ZAMORA GUEVARA, contra la RESOLUCIÓN
DIRECTORAL N°004125-2020-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 15 de mayo de 2024, 6) OLGUER
BARBOZA RODAS, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
003375-2023-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 23 de marzo de 2023; conforme a lo fundamentado
en la parte considerativa de la presente resolución”;

Que, de la verificación del citado informe legal, se corrobora que no se ha consignado a la
administrada María Magdalena Risco Gallardo en el desarrollo del mismo, por lo que su expediente no
forma parte de autos y, en consecuencia, no debió ser incluida en la emisión de la resolución materia
de análisis.

Asimismo, la RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL N° 001245-2024-GR.LAMB/GRED [515481696-2],
consigna los siguientes datos:

En la sección del visto: “(…) N°515481696-0; N°515424821-2; N°515361971-3, 515452938-2,
515395769-2, 515271367-2 (…)”.
En el artículo primero de la parte resolutiva se describe: “ACUMULAR los expedientes
N°515481696-0; N°515424821-2; N°515361971-3, 515452938-2, 515395769-2, 515271367-2 (…)”.
En el artículo segundo de la parte resolutiva se consigna: “DECLARAR INFUNDADO los recursos

                                1 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000288-2025-GR.LAMB/GRED [515635667 - 4]

impugnativos de apelación interpuestos por (…) MARIA MAGDALENA RISCO GALLARDO,
contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 003507-2020-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 29
de septiembre de 2020 (…)”

Que, la información descrita en el párrafo anterior y resaltada en negrita, corresponde al recurso de
apelación interpuesto por la administrada MARIA MAGDALENA RISCO GALLARDO y que no debería
formar parte del citado acto resolutivo, por lo que corresponde efectuar las acciones necesarias para
rectificar dicha situación y evitar posibles afectaciones al debido proceso administrativo;

Que, el TUO de la Ley N°27444, “Ley del Procedimiento Administrativo General”, aprobado mediante
Decreto Supremo N°004-2019-JUS establece en el artículo 212°, numeral 212.1 que: “Los errores
material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en
cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de
su contenido ni el sentido de la decisión", y el inciso 212.2. precisa que “La rectificación adopta las formas
y modalidades de comunicación o publicación que corresponda para el acto original”;

Que, la potestad correctiva de la administración le permite rectificar sus propios errores siempre que estos
sean de determinada clase y reúnan ciertas condiciones. Los errores que pueden ser objeto de
rectificación son sólo los que no alteran su sentido ni contenido. Quedan comprendidos en esta categoría
los denominados errores materiales, que pueden ser a su vez, un error de expresión, un error gramatical y
error aritmético; dicha actividad correctiva tiene como objetivo perfeccionar o darle exactitud al acto sobre
el cual recae el error;

En tal sentido, considerando que, los errores materiales, para poder ser rectificados por la administración,
deben evidenciarse por sí solos sin necesidad de mayores razonamientos y el error debe ser tal que para
su corrección, solamente sea necesario un mero cotejo de datos. Siendo así, es necesario proceder con la
corrección antes señalada, teniéndose en cuenta que del análisis de los actuados se advierte que los
errores incurridos son subsanables, debiendo ser precisados en la resolución que se emita con tal
propósito;

Que, por lo anteriormente expuesto se deberá RECTIFICAR el ERROR MATERIAL involuntario contenido
en la sección del visto, Artículo Primero y Artículo Segundo de la parte resolutiva de la Resolución
Gerencial Regional N° 001245-2024-GR.LAMB/GRED [515481696-2], de fecha 17 de octubre de 2024 y
consignar la información correcta en el acto resolutivo rectificatorio a emitirse, de acuerdo al siguiente
detalle:

DICE:

“VISTO:

El Informe Legal N°000505-2024-GR.LAMB/GRED-OEAJ [515481696-1], de fecha 11 de octubre de
2024; el mismo que contiene los expedientes N°515481696-0; N°515424821-2; N°515361971-3,
515452938-2, 515395769-2, 515271367-2; con 130 folios;”

DEBE DECIR:

 “VISTO:

El Informe Legal N°000505-2024-GR.LAMB/GRED-OEAJ [515481696-1], de fecha 11 de octubre de
2024; el mismo que contiene los expedientes N°515481696-0; N°515361971-3, 515452938-2,
515395769-2, 515271367-2; con 130 folios;”

DICE:

                                2 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000288-2025-GR.LAMB/GRED [515635667 - 4]

“SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- ACUMULAR los expedientes N°515481696-0; N°515424821-2; N°515361971-3,
515452938-2, 515395769-2, 515271367-2; (…).

ARTÍCULO SEGUNDO. - DECLARAR INFUNDADO los recursos impugnativos de apelación interpuestos
por: 1) LILA ISABEL MURO AGUILAR, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
008568-2023-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 09 de octubre de 2023, 2) MARIA MAGDALENA
RISCO GALLARDO, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
003507-2020-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 29 de septiembre de 2020, 3) ALEJANDRINA
GARAY PALOMINO, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 003511-2024-GR.LAMB/GRED-
UGEL.CHIC de fecha 09 de abril de 2024, 4) EDUARDO ALFONSO CUEVA CHUPE, contra la
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 004674-2024-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC de fecha 26 de junio de
2024, 5) HUMBERTO RAMON ZAMORA GUEVARA, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
004125-2020-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 15 de mayo de 2024, 6) OLGUER BARBOZA
RODAS, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 003375-2023-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha
23 de marzo de 2023 ; conforme a lo fundamentado en la parte considerativa de la presente resolución.”

DEBE DECIR:

“SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- ACUMULAR los expedientes N°515481696-0; N°515361971-3, 515452938-2,
515395769-2, 515271367-2; (…).

ARTÍCULO SEGUNDO. - DECLARAR INFUNDADO los recursos impugnativos de apelación interpuestos
por: 1) LILA ISABEL MURO AGUILAR, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
008568-2023-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 09 de octubre de 2023, 2) ALEJANDRINA GARAY
PALOMINO, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 003511-2024-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC de
fecha 09 de abril de 2024, 3) EDUARDO ALFONSO CUEVA CHUPE, contra la RESOLUCIÓN
DIRECTORAL N° 004674-2024-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC de fecha 26 de junio de 2024, 4)
HUMBERTO RAMON ZAMORA GUEVARA, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
004125-2020-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 15 de mayo de 2024, 5) OLGUER BARBOZA
RODAS, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 003375-2023-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha
23 de marzo de 2023; conforme a lo fundamentado en la parte considerativa de la presente resolución.”

Estando a lo expuesto mediante Informe Legal N° 0000085-2025-GR.LAMB/GRED-OEAJ [515635667-3],
de fecha 17 de marzo de 2025; y, de conformidad con las facultades conferidas en la Ley del
Procedimiento Administrativo General Ley N°27444 y su T.U.O aprobado mediante Decreto Supremo
N°004-2019-JUS y el Decreto Regional N°000014-2021-GR.LAMB/GR de fecha 12 de agosto del 2021,
que aprueba el “Manual de Operaciones de la Gerencia Regional de Educación del Gobierno Regional de
Lambayeque” actualizado con Decreto Regional N°0002-2023-GR.LAMB/GR de fecha 31 de enero de
2023;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: RECTIFICAR, el error material contenido en la RESOLUCIÓN GERENCIAL
REGIONAL N° 001245-2024-GR.LAMB/GRED [515481696-2], de fecha 17 de Octubre de 2024, de
acuerdo al siguiente detalle:

DICE:

“VISTO:

                                3 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000288-2025-GR.LAMB/GRED [515635667 - 4]

El Informe Legal N°000505-2024-GR.LAMB/GRED-OEAJ [515481696-1], de fecha 11 de octubre de
2024; el mismo que contiene los expedientes N°515481696-0; N°515424821-2; N°515361971-3,
515452938-2, 515395769-2, 515271367-2; con 130 folios;”

DEBE DECIR:

 “VISTO:

El Informe Legal N°000505-2024-GR.LAMB/GRED-OEAJ [515481696-1], de fecha 11 de octubre de
2024; el mismo que contiene los expedientes N°515481696-0; N°515361971-3, 515452938-2,
515395769-2, 515271367-2; con 130 folios;”

DICE:

“SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- ACUMULAR los expedientes N°515481696-0; N°515424821-2; N°515361971-3,
515452938-2, 515395769-2, 515271367-2; (…).

ARTÍCULO SEGUNDO. - DECLARAR INFUNDADO los recursos impugnativos de apelación interpuestos
por: 1) LILA ISABEL MURO AGUILAR, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
008568-2023-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 09 de octubre de 2023, 2) MARIA MAGDALENA
RISCO GALLARDO, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
003507-2020-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 29 de septiembre de 2020, 3) ALEJANDRINA
GARAY PALOMINO, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 003511-2024-GR.LAMB/GRED-
UGEL.CHIC de fecha 09 de abril de 2024, 4) EDUARDO ALFONSO CUEVA CHUPE, contra la
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 004674-2024-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC de fecha 26 de junio de
2024, 5) HUMBERTO RAMON ZAMORA GUEVARA, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
004125-2020-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 15 de mayo de 2024, 6) OLGUER BARBOZA
RODAS, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 003375-2023-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha
23 de marzo de 2023 ; conforme a lo fundamentado en la parte considerativa de la presente resolución.”

DEBE DECIR:

“SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- ACUMULAR los expedientes N°515481696-0; N°515361971-3, 515452938-2,
515395769-2, 515271367-2; (…).

ARTÍCULO SEGUNDO. - DECLARAR INFUNDADO los recursos impugnativos de apelación interpuestos
por: 1) LILA ISABEL MURO AGUILAR, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
008568-2023-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 09 de octubre de 2023, 2) ALEJANDRINA GARAY
PALOMINO, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 003511-2024-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC de
fecha 09 de abril de 2024, 3) EDUARDO ALFONSO CUEVA CHUPE, contra la RESOLUCIÓN
DIRECTORAL N° 004674-2024-GR.LAMB/GRED-UGEL.CHIC de fecha 26 de junio de 2024, 4)
HUMBERTO RAMON ZAMORA GUEVARA, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°
004125-2020-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha 15 de mayo de 2024, 5) OLGUER BARBOZA
RODAS, contra la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 003375-2023-GR.LAMB/GREDUGEL.CHIC de fecha
23 de marzo de 2023; conforme a lo fundamentado en la parte considerativa de la presente resolución.”

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER, la subsistencia y vigencia plena de todo lo demás contenido en la
RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL N° 001245-2024-GR.LAMB/GRED [515481696-2], de fecha 17
de octubre de 2024.

                                4 / 5



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000288-2025-GR.LAMB/GRED [515635667 - 4]

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR, el contenido del presente acto administrativo a la parte interesada,
conforme a Ley.

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE.

Firmado digitalmente
JUAN ORLANDO VARGAS ROJAS
GERENTE REGIONAL DE EDUCACION
Fecha y hora de proceso: 27/03/2025 - 12:01:40

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - OFIC. EJECUTIVA DE ASESORIA JURIDICA
   GLORIA AMANDA QUEVEDO SALAZAR
   JEFE OF. EJECUTIVA DE ASESORÍA JURÍDICA
   20-03-2025 / 09:14:51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2025-03-27T17:01:46+0000
	VARGAS ROJAS JUAN ORLANDO FIR 01046752 hard




